
ГОСТ 7 .0 -8 4

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

СИСТЕМА СТАНДАРТОВ ПО ИНФОРМАЦИИ, 
БИБЛИОТЕЧНОМУ И ИЗДАТЕЛЬСКОМУ ДЕЛУ

БИБЛИОГРАФИЧЕСКАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Издание официальное

ИПК ИЗДАТЕЛЬСТВО СТАНДАРТОВ 
М о с к в а

конструктивные решения

http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty.html


РАЗРАБОТАН Министерством культуры СССР 

ИСПОЛНИТЕЛИ

О.П. Коршунов, д-р пед. наук, проф., О.И. Бабкина, канд. географ, 
наук; А.З. Грабова; Т.А. Бахтурина; Л.Б. Борилин; В.А. Василевская; 
Н.И. Герасимова; И.С. Дудник; Н.И. Надарейшвили; Е.В. Строева; 
В.Б. Петровский; А.М. Штыркова; М.В. Сланская; В.М . Казарская; 
Т.Е. Макарова; Ю.А. Махотенко, канд. техн. наук; И.Г. Веселкова; 
Д.Я. Коготков, канд. пед. наук; Ю.С. Зубов, канд. пед. наук; 
Г.Х. Валиахметова; И.Я. Госин, канд. пед. наук; Н.К. Костоньян; 
М .Н. Смирнова; С. С. Рошаль

ВНЕСЕН Министерством культуры СССР

Зам. министра Т.В. Голубцова

УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государ­
ственного комитета СССР по стандартам от 14 декабря 1984 г. 
№ 4447



УДК 001.4:016:006.354 Группа ТОО

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

Система стандартов по информации, библиотечному 
и издательскому делу

БИБЛИОГРАФИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Основные термины и определении

System of standards on information, librarianship 
and publishing. Bibliographic activities. 

Basic terms and definitions
ОКСТУ 0007

7.0 -8 4
Взамен 

ГОСТ 7.0—77

Постановлением Государственного комитета СС С Р  по стандартам от 14 декабря 
1984 г. Нй 4447 срок введения установлен

с 01.01.86

Настоящий стандарт устанавливает основные термины и оп­
ределения в области библиографической деятельности.

Термины, установленные настоящим стандартом, обязательны 
для применения в нормативной документации всех видов учебной 
и справочной литературе. Приведенные определения можно, при 
необходимости, изменять по форме изложения, не допуская нару­
шения границ понятий.

Для каждого понятия установлен один стандартизованный тер­
мин. Применение терминов-синонимов стандартизованного терми­
на запрещается. Недопустимые к применению термины-синонимы 
приведены в качестве справочных и обозначены пометой «Ндп». 
Для отдельных стандартизованных терминов в стандарте приве­
дены их краткие формы, которые разрешается применять в слу­
чаях, исключающих возможность их различного толкования. По­
нятия, существенные признаки которых содержатся в буквальном 
значении термина, в стандарте не определены, а в графе «Опре­
деление» поставлен прочерк.

В стандарте в качестве справочных приведены иностранные 
эквиваленты на немецком (D), английском (Е), французском (F) 
языках.

В стандарте приведены алфавитные указатели содержащихся в 
нем терминов на русском языке и их иностранных эквивалентов.

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом, 
их краткая форма — светлым, а недопустимые синонимы — кур­
сивом. ______ _____________ __________________
Издание официальное Перепечатка воспрещена

★  Переиздание. Ноябрь 1998 г.
© Издательство стандартов, 1985 

© ИПК Издательство стандартов, 1998



Стр. 2 ГОСТ 7.0—84

Термин Определение

ОБЩИЕ ПОНЯТИЯ

1. Библиографическая деятель­
ность
D. Bibliographische Tatig- 

keit
E. Bibliographic activities
F. Travail bibliographique

2. Библиографическая инфор­
мация
D. Bibliographische Informa­

tion
E. Bibliographic information
F. Information bibliogra- 

phique

3. Библиографическое сообще­
ние

4. Библиографическая, запись
D. Eintragung
E. Record
F. Notice bibliographique

5. Библиографическое пособие
D. Bibliographisches Nach- 

schlagewerk
E. Bibliographic tool

6. Библиографическая продук­
ция

7. Библиографический поиск
D. Bibliographische Ermitt- 

lung
E. Bibliographic search (re­

trieval)
F. Recherche bibliographique

Область информационной деятельности 
по удовлетворению потребностей в библи­
ографической информации

Информация о документах, создаваемая 
в целях оповещения о документах, их по­
иска, рекомендации и пропаганды

Элемент библиографической информации, 
содержащий организованные по опреде­
ленным 'Правилам сведения о документе, 
его части или группе документов.

П р и м е ч а н и е .  Библиографиче­
ское сообщение может передаваться вг 
устной или документальной форме

Библиографическое сообщение, зафикси­
рованное в документальной форме.

П р и м е ч а н и е .  Библиографиче­
ская запись состоит из библиографи­
ческого описания, которое по мере на­
добности дополняется заголовком, ан­
нотацией или рефератом, классифика­
ционными индексами, предметными 
рубриками, шифрами хранения и дру­
гими элементами

Упорядоченное множество библиографи­
ческих записей, объединенных .по какому- 
либо признаку

Документально зафиксированная библио­
графическая информация как результат 
и средство библиографической деятельно­
сти

Поиск документов, осуществляемый по 
источникам библиографической информа­
ции



ГОСТ 7Л— 84 Стр. 3

Термин Определение

& Библиографирование Процесс подготовки библиографической
D. Bibliographieren
E. Bibliographing

информации

9. Библиографическое обслу­ Процесс доведения библиографической
живание
D. Bibliographieversorgung

E. Bibliographic service
F. Service bibliographique

информации до ее потребителей

10. Справочно-библиографичес­
кий аппарат (СБА) библио­
теки
D. BibHographische Erschlies-

sungsmittel
E. Reference-bibliographic to ­

ols
F. Outils de reference

По ГОСТ 7.26—80

БИБЛИОГРАФИЧЕСКАЯ ЗАПИСЬ

14. Библиографические сведения
D. BibHographische Angaben
E. Bibliographic data
F. Notices bibliographiques

1 % Заголовок библиографиче 
ской записи
Заголовок
D. Kopf der Titelaufnahme
E. Heading
F. Vedette

13. Библиографическое описание
Описание
D. Titelaufnahme

E. Bibliographic description
F. Description bibliogra- 

phique

14. Элемент библиографиче­
ского описания
D. Angabe
E. Bibliographic element
F. Element bibliographique

Конкретные сведения о документе, ис­
пользуемые при составлении библиографи­
ческого описания и заголовка библиографи­
ческой записи

Элемент библиографической записи, со­
держащий имя лица или наименование ор­
ганизации, или обозначение и вид доку­
мента, или унифицированное заглавие или 
другие сведения, располагаемые перед биб­
лиографическим описанием и используемые 
для упорядочения и поиска библиографи­
ческих записей

Совокупность библиографических све­
дений о документе, приведенных по уста­
новленным правилам и предназначенных 
для его идентификации и общей характе­
ристики

Минимальная структурная единица биб­
лиографического описания, содержащая 
одно или несколько определенных библио­
графических сведений.

П р и м е ч а н и е .  Элементы библио­
графического описания подразделяются 

на обязательные и факультативные



Стр. 4 ГОСТ 7.0—84

Термин Определение

15. Область библиографического 
описания
D. Gruppe
E. Bibliographic area
F. Zone bibliographique

16. Библиографическая ссылка
D. Bibliographische Quellen- 

angabe
E. Bibliographic reference
F. Reference bibliographique

17. Монографическое библиогра­
фическое описание

18. Сводное библиографическое 
описание
D. Sammeiaufnahme
E. Collective bibliographic 

description
F. Entree bibliographique col­

lective
19. Аналитическое библиографи­

ческое описание
D. Analytische Titelaufnahme
E. Analytical bibliographic 

description
F. Entree bibliographique 

analytique
20. Краткое библиографическое 

описание
D. Kurz Titelaufnahme
E. Short bibliographic des­

cription
F Entree bibliographique ab- 

regee
21. Расширенное библиографиче­

ское описание

22. Полное библиографическое 
описание
D. Vollstancfige Titelaufnah­

me
E. Full bibliographic descrip­

tion
F. Entree bibliographique co­

mplete
2i3. Аннотация

D. Annotation
E. Annotation
F. Annotation

Структурная единица библиографиче­
ского описания, содержащая один или не­
сколько функционально и (или) содержа­
тельно однородных элементов библиогра­
фического описания

Совокупность библиографических сведе­
ний о цитируемом, рассматриваемом ил» 
упоминаемом документе, необходимых для 
его идентификации и поиска

Библиографическое описание одн ото мно­
го документа

Библиографическое описание многотом­
ного или сериального документа в целом 
либо группы составляющих его томов, вы­
пусков, номеров и т. п.

Библиографическое описание составной* 
части документа

Библиографическое описание, включаю­
щее только обязательные элементы

Библиографическое описание, включаю­
щее обязательные элементы и один или не­
сколько факультативных элементов 

Библиографическое описание, включаю­
щее обязательные и все факультативные 
элементы

Краткая характеристика документа; e ra  
части или группы документов с точки зре­
ния назначения, содержания, формы и дру­
гих особенностей

24. Общая аннотация
D. AHgemeine Annotation
E. General annotation
F. Annotation generate

Аннотация, характеризующая документ в
целом



ГОСТ 7.0—84 Стр. 5

Термин Определение

25. Аналитическая аннотация
D. Analytische Annotation
E. Analytical annotation
F. Annotation analytique

26. Групповая аннотация

27. Справочная аннотация
D. Informative Annotation
E. Reference annotation
F. Annotation de reference

28. Рекомендательная аннотация

29. Реферат
D. Referat
E. Abstract
F. Analyse (resume)

30. Классификационный индекс
D. Zahl
E. Classification number
F. Indice classificateur

31. Предметная рубрика
D. Schlagwort
E. Subject heading
F. Vedette-matiere

Аннотация, характеризующая определен­
ную часть или аспект содержания доку­
мента

Аннотация, содержащая обобщенную 
характеристику двух иля более докумен­
тов

Аннотация, уточняющая неясное загла­
вие документа и (или) сообщающая в 
справочных целях дополнительные сведе­
ния преимущественно фактические, отсут­
ствующие в библиографическом описании

Аннотация, характеризующая и оценива­
ющая документ с учетом уровня подготов­
ки, возраста и других особенностей потре­
бителей, которым эта аннотация предназ­
начена

Краткое изложение содержания доку­
мента или его части, включающее основ­
ные фактические сведения и выводы, не­
обходимые для первоначального ознаком­
ления с документом и определения целе­
сообразности обращения к нему

Условное обозначение деления какой-ли­
бо системы классификации, к которому от­
носится библиографируемый документ

Краткая формулировка предмета (фак­
та, события, аспекта и т. п.), рассматривав 
емого в документе

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ

32. Библиографический указа­
тель
D. Bibliographisches Verzei- 

chnis
E. Bibliographic index
F. Index bibliographique

33. Библиографический список
D. Bibliographische Liste
E. Bibliographic list
F. Liste bibliographique

34. Библиографический обзор
D. Bibliographische Ober- 

sicht
E. Bibliographic survey
F. Revue bibliographique

Библиографическое пособие со сложной 
структурой, предполагающей наличие вспо­
могательных указателей, предисловия, ог­
лавления, списка сокращений и т. д.

Библиографическое пособие с простой 
структурой

Библиографическое пособие, представля­
ющее собой связное повествование о доку 
ментах

2 Зак. 163



Стр. 6 ГОСТ 7.0—84

Термин Определение

35. Библиографическое издание
D. Bibliographische Veroffen- 

tlichung
E. Bibliographic publication
F. Publication bibliographique

36. Библиографическая картоте­
ка
Картотека
D. Bibliographische Kartei
E. Bibliographic file
F. Fichier bibliographique

37. Библиографический каталог 
Каталог
D. Bibliographischer Katalog
E. Bibliographic catalogue
F. Catalogue bibliographique

38. Вспомогательный указатель
D. Hilfsrcgister
E. Auxiliary index
F. Index auxiliaire

39. Государственный библиогра­
фический указатель
Ндп. Государственнньш учет­

но-регистрационный 
указатель
Г осударственный ре­
гистрационно-учетный 
указатель

40. Научно-вспомогательный 
библиографический указа­
тель (список, обзор)
Е. Scientific auxiliary biblio­

graphic index
41. Рекомендательный библио­

графический указатель (спи­
сок, обзор)
D. Empfehlendes bibliographi- 

sches Verzeichnis 
4& Профессионально-производ­

ственный библиографиче­
ский указатель (список, об- 
зор)

Библиографическое пособие, выпущенное 
в форме непериодического, серийного, пе­
риодического или продолжающегося изда­
ния

Библиографическое пособие, реализован­
ное в карточной форме

Библиографическое пособие, раскрываю­
щее состав и (или) содержание определен­
ного фонда (его части) или нескольких оп- 
ределенных фондов документов.

П р и м е ч а н и е .  По признаку сфе­
ры создания и использования библио­
графический каталог может быть биб­
лиотечным, книготорговым, архивным, 
и т. д. Он называется сводным, если 
отражает фонды документов двух и 
более учреждений

Часть библиографического пособия, отра­
жающая сведения о документах в ином ас­
пекте, чем в основном тексте пособия, о 
отсылкой к соответствующим библиографи­
ческим записям

Библиографический указатель, информи­
рующий о выпускаемых в стране докумен­
тах на основе государственной регистра­
ции

Библиографический указатель (список,, 
обзор)*, предназначенный в помощь науч- 
но-исследовательской деятельности

Библиографический указатель, предназ­
наченный в помощь коммунистическому во­
спитанию, общему и профессиональному 
образованию, самообразованию и пропа­
ганде знаний

Библиографический указатель, предназ* 
н ач енн ый в помощь пр актнческой про­
фессионально-производственной деятель­
ности

* В определению терминов 41/—69, 71, 73 — «библиографический указатель»



ГОСТ 7.0—84 Стр. 7

Термин Определение

43. Универсальный библиогра­
фический указатель (список, 
обзор)
D. Allgemcines bibliographi- 

sches Verzeichnis
E. General bibliographic in­

dex
F. Index bibliographiquc ge­

neral
44. Отраслевой библиографиче- 

ческий указатель (список, 
обзор)
D. Fachbibliographisches Ver­

zeichnis
E. Special bibliographic index
F. Index bibliographique spe­

cialise
45. Тематический библиографи­

ческий указатель (список, 
обзор)
D. Thematisches bibliographi- 

sches Verzeichnis
E. Topical bibliographic in­

dex
F. Index bibliographique the- 

matique
46. Страноведческий библиогра­

фический указатель (список, 
обзор)

47. Краеведческий библиографи­
ческий указатель (список, 
обзор)
D. Landeskundliches biblio- 

graphisches Verzeichnis
E. Regional bibliographic in­

dex
F. Index bibliographique re­

gional
48. Указатель (список, обзор) 

местной печати
D. Verzeichnis без Ortsschrif- 

tums
E. Index of the local press
F. Index de la presse locale 

49. Биобиблиографический указа­
тель (список, обзор)

D. Biobibliographisches Ver­
zeichnis

E. Biobibliographic index
F. Index biobibliographique

Библиографический указатель, отражаю­
щий документы независимо от их отрасле­
вого содержания.

П р и м е ч а н и е .  При подготовке 
универсальных библиографических
указателей используются обычно типо­
логические, хронологические, языковые 
и другие формальные ограничения 
объекта библиографирования 

Библиографический указатель, отражаю­
щий документы по определенной отрасли 
знания и (или) практической деятельности

Библиографический указатель, отражаю* 
щий документы по определенной теме

Библиографический указатель, отражаю* 
щий документы, по содержанию связанные 
с какой-либо страной или несколькими 
странами

Библиографический указатель, отражаю­
щий документы, по содержанию связан­
ные с определенной местностью в стране

Библиографический указатель, отражаю­
щий документы, выпущенные на какой-ли­
бо территории в стране

Библиографический указатель, отражаю­
щий произведения определенного лида или 
лиц, а также документы и биографичес­
кие сведения о них



Стр. 8 ГО СТ 7.0—84

Термин Определение

50. Персональный библиографи­
ческий указатель (список, 
обзор)
D. Personalbibliographisches 

Verzeichnis
E. Bibliographic personalia 

index
F. Index bibliographique de 

personalia
51. Указатель (список, обзор) 

библиографических пособий
D. Verzeichnis bibliographi- 

scher Nachschlagewerke
E. Bibliographic tools index

52. Издательский библиографи­
ческий указатель (список,
обзор)
D. Veriagskatalog
E. Publisher’s catalogue
F. Catalogue d’editeur

53. Книготорговый библиографи­
ческий указатель (список, 
обзор)
D. Buchhandelskatalog
E. Bookseller’s catalogue
F. Catalogue de librairie

54. Регистрационный библиогра­
фический указатель (список, 
обзор)
Ндп. Учетно-регистрацион­

ный библиографиче­
ский указатель

D. Registrierendes bibliogra- 
phisches Verzeichnis

E. Enumerative bibliographic 
index

55. Выборочный библиографи­
чески й указатель (список, 
обзор)
D Bibliographisches Aus- 

wahlverzeichnis
E. Selective bibliographic in­

dex
F. Index bibliographique se- 

lectif
56. Текущий библиографический 

указатель (список, обзор)
D. Laufendes bibliographi­

sches Verzeichnis

Библиографический указатель, посвящен* 
ный одному лицу

Библиографический указатель, отражаю­
щий печатную продукцию, выпущенную 
или намеченную к выпуску одним или не* 
сколькими издательствами

Библиографический указатель, отражаю­
щий ассортимент одной или нескольких 
книготорговых организаций в целях содей­
ствия сбыту печатной продукции

Библиографический указатель, макси­
мально полно отражающий документы в 
заданных пределах

Библиографический указатель, отражаю­
щий документы, отобранные в заданных 
пределах по какому-либо признаку

Библиографический указатель, выпуски 
которого регулярно отражают вновь по­
являющиеся документы



ГОСТ 7.0—84 Стр. 9

Термин Определение

E. Current bibliographic in­
dex

F. Index bibliographique cou- 
rant

57. Сигнальный библиографиче­
ский указатель (список)
D. Bibliographisches Signal- 

register
E. Current awareness biblio­

graphic index
F. Index bibliographique 

naletique

58. Ретроспективный библиогра­
фический указатель (список, 
обзор)
D. Retrospektives bibliogra­

phisches Verzeichnis
E. Retrospective bibliographic 

index
F. Index bibliographique re- 

trospectif
59. Перспективный библиогра­

фический указатель (список, 
обзор)
Ндп. Проспективный библио­

графический указатель_
D. Prospektives bibliograplii- 

sches Verzeichnis
E. Prospective bibliographic 

index
F. Index bibliographique pro- 

spectif
60. Кумулятивный библиогра­

фический указатель (спи­
сок)
D. Kumulierendes bibliogra­

phisches Verzeichnis
E. Cumulative bibliographic 

index
F. Index bibliographique cu- 

mulatif
61. Аннотированный библиогра­

фический указатель (список)
D. Annotiertes bibliographi­

sches Verzeichnis
E. Annotated bibliographic 

index
F. Index bibliographique an- 

note

Оперативно выпускаемый текущий биб- 
лиографический указатель, в котором все 
или большинство библиографических запи­
сей ограничены заголовком и библиографи­
ческим описанием

Библиографический указатель, отражаю­
щий массив документов за определенный 
период времени в прошлом

Библиографический указатель, отражаю 
щий документы, намеченные к выпуску

Библиографический указатель, в котором 
последовательно объединяется материал 
ранее вышедших выпусков

Библиографический указатель, в кото* 
ром все или большинство библиографиче* 
ских записей включает аннотации



Стр. 10 ГОСТ 7.0—84

Термин Определение

62. Алфавитный библиографи­
ческий указатель (список)
D. Alphabetisches bibliogra- 

phisches Verzeichnis
E. Alphabetical bibliographic 

index
F. Index bibliographique al- 

phabetique
63. Предметный библиографиче­

ский указатель (список)
D. Schlagworttitelregister
E. Subject bibliographic in­

dex
F. Index bibliographique par 

matieres
64. Словарный библиографичес­

кий указатель (список)
D. Kreuztitelverzeichnis 
E Dictionary bibliographic 

index
F. Index bibliographique dic- 

tionnaire
65. Систематический библиогра­

фический указатель (список, 
обзор)
D. Systematisches bibliogra- 

phisches Verzeichnis
E. Systematic bibliographic 

index
F. Index bibliographique sys- 

tematique
66. Хронологический библиогра­

фический указатель (список, 
обзор)
D. Chronologisches bibliogra- 

phisches Verzeichnis
E. Chronological bibliogra­

phic index
F. Index bibliographique 

chronologique
67. Международный библиогра­

фический указатель (список, 
обзор)
D. Internationales bibliogra- 

phisches Verzeichnis
E. International bibliogra­

phic index
F. Index bibliographique in­

ternational

Библиографический указатель, в кото­
ром библиографические записи располо­
жены в алфавите фамилий авторов и 
(или) заглавий отраженных документов

Библиографический указатель, в кото­
ром библиографические записи приведены 
под предметными рубриками, расположен­
ными в алфавите

Библиографический указатель, в котором 
библиографические записи расположены в 
едином алфавите фамилий авторов, загла­
вий и предметных рубрик

Библиографический указатель, в котором 
библиографические записи ■ расположены в 
логической последовательности а соответ­
ствии с принятой системой классификации

Библиографический указатель, в котором 
библиографические записи расположены в 
хронологии выхода в свет и (или) по да­
там написания отраженных документов

Библиографический указатель, создан­
ный совместно организациями двух и бо­
лее государств или международной органи­
зацией



ГОСТ 7.0—В4 Стр. 11

Термин Определение

6'8„ Внутрикнижный библиогра­
фический указатель (список, 
обзор)
D. Verstecktes bibliographi* 

sches Verzeichnis (in ei- 
nem Buch)

E. Hidden bibliographic index 
tin a book)

F. Index bibliographique «ca­
che» (dans un Hvre)

69. Внутрижурнальный библио­
графический указатель (''Спи­
сок, обзор)
D. Verstecktes bibliographi- 

sches Verzeichnis (In ei- 
ner Zeitschrift)

E. Hidden bibliographic in­
dex (in a journal)

F. Index bibliographique «ca­
che» (dans un periodique)

70. Внутригазетный библиогра­
фический список (обзор)
D. Versteckte bibliographi- 

sche Liste (in einer Zei- 
tung)

E. Hidden bibliographic list
(in a newspaper)

F. Liste bibliographique «ca­
che» (dans un journal)

71. Прикнижный библиографиче­
ский указатель (список, об- 
зор)
D. Unselbststandiges biblio- 

graphisches Verzeichnis 
(in  einem Buch)

E. Unindependent bibliogra­
phic index (in a book)

F. Index bibliographique dans 
un livre

72. Пристатейный библиографи­
ческий список ("обзор)
D. Unselbststandigc biblio- 

graphische Liste (am En- 
de eines Aufsatzes)

E. Unindependent bibliogra­
phic list (at the end of an 
article)

F. List bibliographique к la
fin d’un article

Библиографический указатель, опубли­
кованный в непериодическом издании в ка­
честве самостоятельного материала

Библиографический указатель, опублико­
ванный в журнале в качестве самостоя­
тельного материала

Библиографический список (обзор), опу­
бликованный в газете в качестве самостоя­
тельного материала

Библиографический указатель, помещен­
ный в книге и отражающий использован­
ные, цитированные и (или) рекомендуе­
мые документы

Библиографический список (обзор), по­
мещенный при статье и отражающий ис­
пользованные и (или) рекомендуемые до­
кументы



Стр. 12 ГОСТ 7.0—84

Термин Определение

73, Библиографический указа­
тель к изданию
Указатель к изданию
D. Bibliographisches Register 

zur Ausgabe
E. Bibliographic index to a 

publication
F. Index bibliographique a 

publication

Библиографический указатель, раскры­
вающий состав или содержание произве­
дений, помещенных в данном издании

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ПОИСК

74. Тематический библиографи­
ческий поиск
D. Thematische bibliography 

sche Erm ittlung
E. Subject bibliographic se­

arch (retrieval)
F. Recherche bibliographique 

sur un sujet donne
75. Адресный библиографиче­

ский поиск

76. Уточняющий библиографиче­
ский поиск

Поиск библиографической информации 
по определенной теме

Поиск данных о наличии и (или) место* 
нахождении документа в определенном 
фонде

Поиск отсутствующих и (или) уточне­
ние искаженных элементов библиографиче­
ского описания документа

БИБЛИОГРАФИРОВАНИЕ

77. Библиографическое выявле­
ние

78. Библиографический отбор
D. Bibliographische Auswahl 
F. Bibliographic selection 
F. Selection bibliographique *

79. Составление библиографиче­
ского описания
Ндп. Библиографическое 

описание 
Каталогизация

D. Beschreibung
E. Description
F. Description d’un ouvrage

80. Аннотирование
D. Annotierung/en
E. Annotating
F. Elaboration des annota­

tions

Выявление документов как объектов би­
блиографирования с целью их последую­
щей библиографической обработки 

Отбор библиографических документов в 
соответствии с намеченными качественны­
ми критериями



ГОСТ 7.0— 84 Стр. 13

Термин Определение

81. Реферирование
D. Referierea
E. Abstracting
F. Elaboration des analyses

(des resumes)
82. Библиографическая группи- Объединение библиографических записей

ровна
D. Bibliographische Gruppie-

в группы по заданным признакам

rung
E. Bibliographic grouping
F. Groupement bibliogra-

phique
83. Систематизация По ГОСТ 7.26—80

D. Systematisierung
E. Classifying
F. Classification

84, Предметизация По ГОСТ 7.26—80
D. Schlagwortkatalogisierung
E. Subject cataloguing
F. Catalogage-matieres

85. Индексирование По ГОСТ 7.27—80
D. Indexieren
E. Indexing
F, Indexation

86. Библиографическое редакти­ Редактирование библиографических за­
рование писей или библиографических пособий в
D. Bibliographische Redak- соответствии с требованиями нормативной

tion и методической документации
E. Bibliographic editing
F. Mise en forme bibliogra­

phique

БИБЛИОГРАФИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

87. Справочно-библиографиче­
ское обслуживание
СБО
D. Bibliographischer Aus- 

kunftsdienst
E. Bibliographic reference 

service
F. Service de reference bib- 

liographique
88. Библиографический запрос

D. Einmalige bibliographi- 
sche Anfrage

E. Particular bibliographic 
request

F. Demande bibliographique 
isolee

Библиографическое обслуживание в со­
ответствии с разовыми запросами потре­
бителей информации

Требование на библиографическую ин­
формацию, поступившее от потребителя в 
организацию, осуществляющую библиогра­
фическое обслуживание



Стр. 14 ГОСТ 7.0—84

Термин Определение

89. Библиографическая справка Ответ на разовый запрос, содержащий
D. Bibliographische Auskunft библиографическую информацию 
F. Renseignements bibliogra- 

phiques

90. Тематическая библиографи­
ческая справка
D. Thematische bibliographi­

sche Auskunft
E. Subject reference
F. Renseignements bibliogra- 

phiques sur un sujet don- 
пё

91. Адресная библиографическая 
справка
Ндп. Библиотечная справка

92. Уточняющая библиографиче­
ская справка
Ндп. Библиографическая 

справка

93. Устная библиографическая 
справка

94. Письменная библиографмче* 
ская справка

95. Библиографическая консуль­
тация

96. Библиографическое информи­
рование

97. Индивидуальное библиогра­
фическое информирование

98. Групповое библиографнче 
ское информирование

99. Массовое библиографическое 
информирование

Библиографическая справка, содержа­
щая библиографическую информацию по 
определенной теме.

П р и м е ч а н и е  к пп. 90—94. 
В терминах, обозначающих отдельные 
виды библиографических справок, до­
пускается опускать терминоэлемент 
«библиографическая»

Библиографическая справка, устанавли­
вающая наличие и (или) местонахождение 
запрашиваемого документа в определен­
ном фонде

Библиографическая справка, устанавли­
вающая и (или) уточняющая элементы 
библиографического описания, которые от­
сутствуют или искажены в запросе потре­
бителя

Ответ на разовый запрос, содержащий 
советы по самостоятельному использова­
нию путей и средств библиографического 
■поиска

Систематическое обеспечение библиогра­
фической информацией .в соответствии с 
долговременно действующими запросами и 
(или) без запросов

Библиографическое информирование оп­
ределенного потребителя информации, осу­
ществляемое с учетом его индивидуальных 
информационных цотребностей

Библиографическое информирование
группы потребителей информации, выделен­
ной по определенному признаку, члены ко­
торой .имеют близкие по содержанию ин­
формационные потребности

Библиографическое информирование ши­
рокого круга потребителей информации



ГОСТ 7.0—84 Стр. 15

Термин Определение

СПРАВОЧНО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ АППАРАТ
БИБЛИОТЕКИ

100. Справочно-библиографиче 
с кий фонд 
СБФ

Часть справочно-библиографического ап­
парата библиотеки, включающая матери­
алы основополагающего и директивного 
характера, справочники и библиографиче­
ские пособия, кроме карточных каталогов 
и картотек, необходимые для осуществле­
ния всех процессов библиографической де­
ятельности

101. Фонд выполненных справок
D. Fonds von Informations- 

antworten
E. Collection of answered re­

quests
F. Collection demandes-re- 

ponses
102. Система каталогов и карто­

тек

Часть справочно-библиографического 
фонда библиотеки, представляющая собой 
собр ание копий ранее выполненных пись­
менных библиографических справок

Часть справочно-библиографического 
аппарата библиотеки, представляющая со­
бой совокупность планомерно организован­
ных, взаимосвязанных и дополняющих 
друг друга библиотечных каталогов и кар­
тотек.

П р и м е ч а н и е .  В библиотечной 
практике правомерность терминологи­
ческого сочетания «Каталоги и карто­
теки» основывается на представлении 
о том, что картотеки в отличие от к а ­
талогов отражают документы незави­
симо от их наличия в фонде данной 
библиотеки

103. Библиотечный каталог
D. Bibliothekskatalog
E. Library catalogue
F. Catalogue de bibliotheque

104. Алфавитный каталог
D. Alphabetischer Katalog
E. Alphabetical catalogue
F. Catalogue alphabetique

105. Систематический каталог
D. Systematischer Katalog
E. Systematic catalogue
F. Catalogue syst£matique

106. Предметный каталог
D. Sachkatalog
E. Subject catalogue 

F. Catalogue-matieres

По ГОСТ 7.26—80

По ГОСТ 7.26—80 

По ГОСТ 7.26—80 

По ГОСТ 7.26—80



Стр. 16 ГОСТ 7.0—М

Термин Определение

107. Краеведческий каталог
D. Landeskundlicher Katalog
E. Regional catalogue
F. Catalogue regional

Библиотечный каталог, отражающий до­
кументы краеведческого содержания, име­
ющиеся в фонде библиотеки

108. Каталог местных изданий Библиотечный каталог, отражающий вы­
пущенные на данной территории издания, 
имеющиеся в фонде библиотеки

109. Систематическая картотека 
статей
скс

Библиографическая картотека, отражаю­
щая (материалы из периодических и про­
должающихся изданий, сборников незави­
симо от наличия в фонде библиотеки, в 
которых заинтересованы различные катего­
рии читателей я абонентов библиотеки

110. Главная справочная карто­
тека
гск

Библиографическая картотека в специ­
альной научной, научно-технической биб­
лиотеке, отражающая по преимуществу 
материалы из периодических и продолжа­
ющихся изданий, сборников и другие до­
кументы независимо от их наличия в фон­
де библиотеки в соответствии с информа­
ционными потребностями основных групп 
читателей к абонентов данной библиотеки

111. Тематическая картотека Библиографическая картотека, отражаю­
щая документы по определенной теме не­
зависимо от их (наличия в фонде библиоте­
ки

1 1  2 l Картотека рецензий —

М3. Картотека заглавий произве­
дений художественной лите­
ратуры

114. Картотека персоналий Библиографическая картотека, комллек- 
сирующая в персональных рубриках доку­
менты, связанные с жизнью и деятельно­
стью отдельных лиц, независимо от нали­
чия в фонде библиотеки данных материа­
лов

115. Краеведческая картотека Библиографическая картотека, отражаю­
щая документы краеведческого содержа­
ния -независимо от их наличия в фонде би­
блиотеки

116. Картотека местных изданий Библиографическая картотека, отражаю­
щая выпущенные на данной территории 
издания независимо от их наличия в фонде 
библиотеки



ГОСТ 7.0—84 Стр. 17

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ

Аннотация 23
Аннотация аналитическая 215
Аннотация групповая 26
Аннотация общая 24
Аннотация рекомендательная 28
Аннотация справочная 27
Аннотирование §0
Аппарат справочно-библиографический библиотеки 10
Библиографирование 8
Выявление библиографическое 77
Группировка библиографическая 82
гск по
Деятельность библиографическая 1
Заголовок 12
Заголовок библиографической записи 1,2
Запись библиографическая 4
Запрос библиографический 89
Издание библиографическое 35
Индекс классификационный 30
Индексирование 85
Информация библиографическая 2
Информирование библиографическое 96
Информирование групповое библиографическое 98
Информирование индивидуальное библиографическое 97
Информирование массовое библиографическое 99
Картотека 36
Картотека библиографическая 36
Картотека главная справочная РЮ
Картотека заглавий произведений художественной литературы ИЗ
Картотека краеведческая 115
Картотека местных изданий 116
Картотека персоналий 114
Картотека рецензий 112
Картотека статей систематическая 109
Картотека тематическая 111
Каталог 37
Каталог алфавитный 104
Каталог библиографический 37
Каталог библиотечный 103
Каталог краеведческий 107
Каталог местных изданий 108
Каталог предметный 106
Каталог систематический 105
Каталогизация 79
Консультация библиографическая 95
Обзор библиографический 34
Обзор библиографических пособий 51
Обзор биобиблиографический 49
Обзор внутригазетиый библиографический 70
Обзор внутрижурнальный библиографический 69
Обзор внутрикнижный библиографический 68
Обзор выборочный библиографический 55
Обозр издательский библиографический 52
Обзор книготорговый библиографический 53
Обзор краеведческий библиографический 47



Стр. 18 ГОСТ 7.0—84

Обзор международный библиографический 67
Обзор местной печати 48
Обзор научно-вспомогательный библиографический 40
Обзор отраслевой библиографический 44
Обзор персональный библиографический 50
Обзор перспективный библиографический 50
Обзор прикнижный библиографический 71
Обзор пристатейный библиографический 72
Обзор профессионально-производственный библиографический 42
Обзор регистрационный библиографический 54

Обзор рекомендательный библиографический 41
Обзор ретроспективный библиографический 58
Обзор систематический библиографический 65
Обзор страноведческий библиографический 46
Обзор текущий библиографический 56
Обзор тематический библиографический 45
Обзор универсальный библиографический 43
Обзор хронологический библиографический 66
Область библиографического описания 15
Обслуживание библиографическое 9
Обслуживание справочно-библиографическое 87
Описание 13
Описание библиографическое 13
Описание библиографическое 79
Описание библиографическое аналитическое 19
Описание библиографическое краткое 20
Описание библиографическое монографическое 17
Описание библиографическое полное 22
Описание библиографическое расширенное 21
Описание библиографическое сводное 18
Отбор библиографический 78
Поиск адресный библиографический 75
Поиск библиографический 7
Поиск тематический библиографический 74
Поиск уточняющий библиографический 76
Пособие библиографическое 5
Предметизация 84
Продукция библиографическая 6
Редактирование библиографическое 86
Реферат 29
Реферирование 81
Рубрика предметная 31
СБА Ю
СВО 87
СБФ 100
Сведения библиографические 11
Система каталогов и картотек 102
Систематизация 83
СКС 109
Сообщение библиографическое 3
Составление библиографического описания 79
Список алфавитный библиографический 62
Список аннотированный библиографический 61
Список библиографический 33
Список библиографических пособий 51
Список биобиблиографический 49
Список внутрнгазетпый библиографический 70



ГОСТ 7.0—84 Стр. 19

Список внутрижурнальный библиографический 
Список внутрикнижныЙ библиографический 
Список выборочный библиографический 
Список издательский библиографический 
Список книготорговый библиографический 
Список краеведческий библиографический 
Список кумулятивный библиографический 
Список международный библиографический 
Список местной печати
Список научно-вспомогательный библиографический
Список отраслевой библиографический
Список персональный библиографический
Список перспективный библиографический
Список предметный библиографический
Список прикнижный библиографический
Список пристатейный библиографический
Список профессионально-производственный библиографический
Список регистрационный библиографический
Список рекомендательный библиографический
Список ретроспективный библиографический
Список сигнальный библиографический
Список систематический библиографический
Список словарный библиографический
Список страноведческий библиографический
Список текущий библиографический
Список тематический библиографический
Список универсальный библиографический
Список хронологический библиографический
Справка адресная библиографическая
Справка библиографическая
Справка библиографическая
Справка библиотечная
Справка письменная библиографическая
Справка тематическая библиографическая
Справка устная библиографическая
Справка уточняющая библиографическая
Ссылка библиографическая
Указатель алфавитный библиографический
Указатель аннотированный библиографический
Указатель библиографический
Указатель библиографических пособий
Указатель биобиблиографический
Указатель внутрижурнальный библиографический
Указатель внутрикнижныЙ библиографический
Указатель вспомогательный
Указатель выборочный библиографический
Указатель государственный библиографический
Указатель государственный регистрационному Четный
Указатель государственный учетно-регистрационный
Указатель издательский библиографический
Указатель к изданию
Указатель к изданию библиографический 
Указатель книготорговый библиографический 
Указатель краеведческий библиографический 
Указатель кумулятивный библиографический 

Указатель международный библиографический 
Указатель местной печати

69
68
55
52
53
47 
60
67
48
40
44
50
59
63
71
72
42
54
41 
58 
57
65
64
46
56
45
43
66
91
89
92
91 
94
90
93
92 
16 
62 
61 
32
51
49 
69
68
38
55
39 
39 
39
52
73 
73
53
47
60 
67
48



Стр. 20 ГОСТ 7.0—84

Указатель научно-вспомогательный библиографический 4*0
Указатель отраслевой библиографический 44
Указатель персональный библиографический 50
Указатель перспективный библиографический 59
Указатель предметный библиографический 63
Указатель прикнижный библиографический 71
Указатель проспективный библиографический 59
Указатель профессионально-производственный библиографический 42
Указатель регистрационный библиографический 54
Указатель рекомендательный библиографический 41
Указатель ретроспективный библиографический 58
Указатель сигнальный библиографический 57
Указатель систематический библиографический 65
Указатель словарный библиографический 64
Указатель страноведческий библиографический 46
Указатель текущий библиографический 56
Указатель тематический библиографический 45
Указатель универсальный библиографический 43
Указатель учетно-регистрационный библиографический 54
Указатель хронологический библиографический 66
Фонд выполненных справок 101
Фонд справочно-библиографический 100
Элемент библиографического описания 14

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЭКВИВАЛЕНТОВ ТЕРМИНОВ 
НА НЕМЕЦКОМ ЯЗЫКЕ

Allgemeine Annotation 24
Allgemeines bibliographisches Verzeichnis 43
Alphabetischer Katalog 104
Alphabetisches bibliographisches Verzeichnis 62
Analytische Annotation 25
Analytische Titelaufnahme 19
Angabe 14
Annotation 23
Annotiertes bibliographisches Verzeichnis 61
Annotierung/en 80
Beschreibung 79

Bibliographieren 8
Bibliographieversorgung 9
BibliograpEische Angaben 11
Bibliographische Ausktmft 89
Bibliographische Auswahl 78
Bibliographische Ermittlung 7
Bibliographische Erschliessungsmittel 10
Bibliographische Gruppierung 82
Bibliographische Information 2
Bibliographische Kartei 36
Bibliographische Liste 33
Bibliographische Quellenangabe 16
Bibliographische Redaktion 86
Bibliographische Tatigkeit 1
Bibliographische Obersicht 34
Bibliographische Veroffentlichung 35
Bibliographischer Auskunftsdienst 87
Bibliographischer Katalog 37
Bibliographisches Auswahlverzeichnis 5-1



ГОСТ 7.0—84 Стр. 21

Bibliographisches Nachschlagewerk 
Bibliographisches Register zur Ausgabe 
Bibliographisches Signalregister 
Bibliographisches Verzeichnis 
Bibliothekskatalog 
Biobibliographisches Verzeichnis 
Buchhandelskatalog
Chronologisches bibliographisches Verzeichnis 
Einmalige bibliographische Anfrage 
Eintragung
Empfehlendes bibliographisches Verzeichnis
Fachbibliographisches Verzeichnis
Fonds von Informationsantworten
Gruppe
Hiifsregister
Indexieren
Informative Annotation 
Internationales bibliographisches Verzeichnis 
Kopf der Titelaufnahme 
Kreuztitelverzeichnis
Kumulierendes bibliographisches Verzeichnis 
Kurz Titelaufnahme 
Landeskundlicher Katalog 
Landeskundliches bibliographisches Verzeichnis 
Laufendes bibliographisches Verzeichnis 
Personaibibliographisches Verzeichnis 
Prospektives bibliographisches Verzeichnis 
Referat 
Referieren
Registrierendes bibliographisches Verzeichnis
Retrospektives bibliographisches Verzeichnis
Sachkatalog
Sammelaufnahme
Schlagwort
Schlagwortkatalogisierung
Schlagworttitelregister
Systematiches bibliographisches Verzeichnis
Systematischer Katalog
Systematisierung
Thematische bibliographische Auskunft 
Thematiscbe bibliographische Ermittlung 
Thematisches bibliographisches Verzeichnis 
Titelaufnahme
Unselbststandige bibliographische Liste (am Ende eines Auf- 
satzes)
Unselbststandiges bibliographisches Verzeichnis (in einem 
Buch)
Verlagskatalog
Versteckte bibliographische Liste (in einer Zeitung)
Verzeichnis bibliographischer Nachschlagewerke 
Verstecktes bibliographisches Verzeichnis (in einem Buch) 
Verstecktes bibliographisches Verzeichnis (in einer Zeit- 
schrift)
Verzeichnis des Ortsschriftums 
Vollstandige Titelaufnahme 
Zahl

5
73
57
32

103
49
53 
66 
88

4
41
44

101
15
38
85
27
67
12
64 
60 
20 

107
47
56
50 
59
29
81
54 
58

106
18
31
84
63
65 

105
83
90
74
45
13

72

71
5?
70
51 
68

69
48
22
30



Стр. 22 ГОСТ 7Л— 84

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЭКВИВАЛЕНТОВ ТЕРМИНОВ 
НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ

Abstract 29
Abstracting 81
Alphabetical bibliographic index 62
Alphabetical catalogue 104
Analytical annotation 25
Analytical bibliographic description 19
Annotated bibliographic index 61
Annotating 80
Annotation 23
Auxiliary index 38
Bibliographic description ■13
Bibliographic activities 1
Bibliographic area 15
Bibliographic catalogue 72
Bibliographic data n
Bibliographic description 13
Bibliographic editing 86
Bibliographic element 14
Bibliographic file 36
Bibliographic grouping 82
Bibliographic index 32
Bibliographic index to a publication 73
.Bibliographic information 2
Bibliographic list 33
Bibliographic personalia index 50
Bibliographic publication 35
Bibliographic reference 79
Bibliographic reference service 87
Bibliographic search (retrieval) 7
Bibliographic selection 78
Bibliographic service 9
Bibliographic survey 34
Bibliographic tool 5
Bibliographic tools index 51
Bibliographing 8
Biobibliographic index 49
Bookseller’s catalogue 53
Chronological bibliographic index 66
Classification number 30
Classifying 83
Collective bibliographic description 18
Collection of answered requests 10*
Cumulative bibliographic index 60
Current awareness bibliographic index 57
Current bibliographic index 56
Description 79
Dictionary bibliographic index 64
Enumerative bibliographic index 54
General annotation 24
General bibliographic index 43



ГОСТ 7,0—84 Стр. 23

Full bibliographic description 22
Heading 12
Hidden bibliographic index (in a book) 68
Hidden bibliographic index (in a journal) 69
Hidden bibliographic list (in a newspaper) 70
Index of the local press 48
Indexing 85
International bibliographic index 67
Library catalogue 103
Particular bibliographic request 88
Prospective bibliographic index 59
Publisher's catalogue 52
Record 27
Reference annotation 4
Reference-bibliographic tools 10
Regional bibliographic index 47
Regional catalogue 107
Retrospective bibliographic index 58
Scientific auxiliary bibliographic index 40
Selective bibliographic index 55
Short bibliographic description 20
Special bibliographic index 44
Subject bibliographic index 63
Subject bibliographic search (retrieval) 74
Subject catalogue 106
Subject cataloguing &4
Subject heading 51
Subject reference 90
Systematic bibliographic index 65
Systematic catalogue 105
Topical bibliographic index 45
Unindependent bibliographic list (at the end of an article) 72
Unindependent bibliographic index (in a book) 71

АЛФАВИТНЫЙ! УКАЗАТЕЛЬ ЭКВИВАЛЕНТОВ ТЕРМИНОВ 
НА ФРАНЦУЗСКОМ  ЯЗЫКЕ

Analyse (resume) 29
Annotation 23
Annotation analytique 25
Annotation de reference 27
Annotation geneTale 24
Catalogage-matieres 84

Catalogue alphabetique 104
Catalogue bibliographique 37
Catalogue de bibliotheque ШЗ
Catalogue de librairie 53
Catalogue d’editeur 52
Catalogue-matieres 106
Catalogue regional 107
Catalogue systematique 105
Classification 83

Collection demandes-reponses 101
Demande bibliographique isolee 88
Description bibliographique 13
Description d’un ouvrage 79
Element bibliographique 14
Groupement bibliographique 82



Стр. 24 ГО Ст  7,0—84

Elaboration des analyses (des resumes) 81
Elaboration des annotations 80
Entree bibliographique abrege 20
Entree bibliographique analytique 19
Entree bibliographique collective 18
Entree bibliopraphique complete 22
Fichier bibliographique 36
Index auxiliaire 33
Index bibliographique 32
Index bibliographique a publication 73
Index bibliographique alphabetique 62
Index bibliographique annote 61
Index bibliographique «cache» (dans un livre) 68
Index bibliographique «cache» (dans un periodique) 69
Index bibliographique chronologique 66
Index bibliographique courant 56
Index bibliographique cumulatif 60
Index bibliographique dans un Jivre 71
Index bibliographique de personalia 50
Index bibliographique dictionnaire 64
Index bibliographique general 43
Index bibliographique international 67
Index bibliographique par matieres 68
Index bibliographique prospectif 59
Index bibliographique regional 47
Index bibliographique retrospects 58
index bibliographique selectif 55
Index bibliographique signaletique 57
Index bibliographique specialise 44
Index bibliographique systematique 65
Index bibliographique thematique 45
Index biobibliographique 49
Index de la presse locale 48
Indexation , 86
Indice classificateur 30
Information bibliographique 2
Liste bibliographique 33
Liste bibliographique a la fin d’un article 72
Liste bibliographique «cache» (dans un journal) 70
Mise en forme bibliographique 86
Notice bibliographique 4
Notices bibliographiques II
Outils de reference 10
Publication bibliographique 35
Recherche bibliographique 7
Recherche bibliographique sur un sujet donne 74
Reference bibliographique 16
Renseignements bibliographiques 89
Renseignements bibliographiques sur un sujet donnfe 90
Revue bibliographique 34
Selection bibliographique 78
Service bibliographique 9
Service de reference bibliographique 87
Travail bibliographique l
Vedette 12
Vedette-matiere 31
Zone bibliographique 15



Редактор Р.Г. Говердовская 
Технический редактор О.НВласова 

Корректор А. С. Черноусова

Изд. лиц. № 021007 от 10.08.95. Подписано в печать 24.11.98. Уел. печ. л. 1,63. 
Уч.-изд. л. 2,21. Тираж 92 экз. С1487. Зак. 331.

ИП К Издательство стандартов, 107076, Москва, Колодезный пер., 14. 
Отпечатано в ИПК Издательство стандартов

ГОСТ 7.0-84

http://files.stroyinf.ru/Index/464/46451.htm

